^a Gen. iii. 1.

^b Job. ii. 10.

φρονιμώτερος λέλεκται· οὐδὲ γὰρ ἂν δύναίτο τῶν δικαίων ὁ ἄδικος, τῶν τοῦ Θεοῦ παρέδρων, ὁ ἀποστάτης. εἰ δὲ τοὺς ἄφρονας καὶ ἀνοήτους κατασοφίζεται, ^c τῷ πληῶ καὶ τῇ πλινθείᾳ γοητεύων, ^d καὶ τοὺς οὐκ ἀναβοῶντας πρὸς τὸν Θεόν, διὰ τὸ μὴ τῆς ἐπιβουλῆς αὐτοῦ 5 συναισθέσθαι, εἰκότως ἐν τοῖς θηρίοις ἐκεῖνοι λογισθεῖεν, ὧν μόνον (for. μόνων) φρονιμώτερος εἶναι λέλεκται. ἀτελής γὰρ ἦν ἔτι καὶ ὁ ὑπ' αὐτοῦ πρῶτος ἀπατηθεὶς ὁ Ἀδάμ, εἰς ψυχὴν ζῶσαν μόνου, ^e μηδέπω δὲ καὶ εἰς πνεῦμα ζωοποιῶν γενόμενος, καὶ ἔτι γε πρὸ αὐτοῦ, ἢ 10 πλευρὰ οἰκοδομηθεῖσα εἰς γυναικα. οὕτω μὲν οὖν οὐ φρονιμώτερος ἀνθρώπων, ἀλλ' οὐδὲ ἀγγέλων· πῶς γὰρ, ὁ ^f εἰς τὸ καταπαίζεσθαι ὑπ' αὐτῶν γενόμενος; οὐκ αὐτῶν δὲ μόνων, ἀλλὰ καὶ εἴ τις τῶν ἐνταῦθα ἰσάγγελος· ὥσπερ ὁ Ἰωβ, ὃς περιγενόμενος αὐτοῦ 15 καὶ κατακρατήσας ἑκατέρωθεν, καὶ μήτε διὰ τὴν εὐθηνίαν, καὶ τὴν εὐπραγίαν ἀλοῦς, ἢ παρακρουσθεὶς ὑπ'

non hominibus prudentior appellatus est; neque enim justis injustus, Deique assessoribus prudentior apostata esse potest: si vero stultos et fatuos luto et opere lateritio fascinans, decipit, atque eos qui non clamant ad Deum, propterea quod insidias ejus haud sensu percipiunt, hi jure optimo belluis annumerandi sunt, quibus solis sapientior est nuncupatus. Erat etiam tunc imperfectus, qui ab illo primus in fraudem inductus est Adam, qui in animam tantum erat vi-

ventem, nondum factus in spiritum vivificantem, ejus item costa quæ in mulierem [prius] 20 ædificata fuerat: quare nec hominibus nec angelis sapientia antecellit. Quæ enim poterat, ludibrio ab eis afficiendus? nec ab illis tantum, verum etiam 25 ab iis quæ in terris, ad angelorum naturam proxime accedunt; qualis Jobus exstitit, qui superior illo evasit, et utrinque illum debellavit, neque magna 30 rerum externarum affluentia et felicitate victus, vel dolis ab eo circumventus: sed irrepre-

^c Exod. i. 14.

^e 1 Cor. xv. 45.

^d Exod. ii. 23.

^f Job. xl. 19.

αὐτοῦ· ἀλλὰ διαμείνας, ^ε ὡς μαρτυρεῖται ὑπὸ τοῦ
 Θεοῦ, ἄμεμπτος, μήτε διὰ τὴν ἀνύποιστον νόσον, καὶ
 τὸ ἀνήκεστον καὶ ὄλοσχερὲς ἔλκος ἐνδοῦς, ἀλλὰ πάντα
 ὑποστάς, ἵνα ἡ περὶ αὐτὸν τελειωθῇ τοῦ Κυρίου πρό-
 5 νοια, καὶ δίκαιος ἀναφανῇ· οὗτος γέρας τοῦτον καὶ
 ἄθλον λαμβάνει· ^h Λήψη, φησὶν, αὐτὸν δοῦλον αἰώ-
 νιον, παίξῃ δὲ αὐτῷ ὡσπερ ὄρνῳ. Extant hæc in cap. 2.
 pag. 96. ed. Junii.

hensibilis, juxta Dei testimo-
 10 nium perstitit, neque propter
 morbum intolerabilem, et ul-
 cus immedicabile, quod corpus
 universum depascebat, eidem
 cessit, sed ut Dei erga ipsum
 15 providentia finem suum sorti-

retur et justus appareret, om-
 nia perpessus est; atque ita
 illum tanquam munus et certa-
 minis præmium reportat, *Ac-
 cipies, inquit, eum servum sem-
 piternum; ludes autem in eo,
 sicut avi.*

II.

Εἶδες οἷα περὶ Θεοῦ λέγει ὁ μακάριος Ἰώβ· πολλὰ
 γὰρ κατὰ μέρος ἐπιθειάσας αὐτὸν καὶ δοξολογήσας,
 πάλιν συγκεφαλαιωσάμενος, ἔφη, ⁱ Ὁ ποιῶν μεγάλα,
 καὶ ἀνεξιχνίαστα, ἐνδοξά τε καὶ ἐξαισία, ὧν οὐκ ἔστιν
 20 ἀριθμός. εἰ γὰρ καὶ ἀναρίθμητος ὁ ἀριθμός ἐστι, καὶ
 τέλος οὐδὲν ἴσχει, ἐπαύξησιν αἰεὶ καὶ προσθήκην εἰς
 ἑαυτὸν δεχόμενος, ἐπ' ἄπειρόν τε καταριθμούμενος·
 ἀλλ' ὑπερβάλλει, φησὶ, σύμπαντα τὸν ἀδιεξόδευτον
 ἀριθμον τὰ ἔργα τοῦ Θεοῦ· εἰ δὲ τὰ ἔργα, πόσῳ μᾶλλον
 25 αὐτός; ὁ γὰρ ἐστὶν ἀνέφικτον παντὶ καὶ ἀτελεύτητον,

Vidisti quænam de Deo di-
 cat beatus Jobus; cum pluri-
 bus enim et particulatim ver-
 bis eum extulisset, et gloriam
 30 ejus celebrasset, iterum sum-
 matim cuncta complexus, dixit,
 Qui facit magna et investigabi-

lia, gloriosaque et mirabilia, quo-
 rum non est numerus. Quam-
 vis enim numerus sit innume-
 rabilis, et incrementum addi-
 tionemque admittens, nullum
 finem habeat, ac in infinitum
 numerari possit; nihilominus,

g Job. i. 8.

h Job. xl. 23, 24.

i Job. ix. 10.

τοῦτ' ἐλάχιστόν ἐστι παρὰ τῷ Θεῷ, κατὰ τε ποσό-
 τητα, ὡς ἐνταῦθα εἶρηται, καὶ κατὰ μέγεθος, ὡς ὁ
 ψαλμὸς ὑπερμεγέθη φησὶν αὐτὸν εἶναι, λέγων, ⁱ Μέγας
 Κύριος καὶ αἰνετὸς σφόδρα, καὶ τῆς μεγαλοσύνης αὐ-
 τοῦ οὐκ ἔστι πέρασ. πάσης γὰρ αἰνέσεώς ἐστιν ἀνώ- 5
 τερος (*scribere vult αἰνετώτερος Junius*), παντὸς θαυμασ-
 μοῦ θαυμασιώτερος, καὶ πάσης δόξης ἐνδοξότερος, καὶ
 παντὸς ὑψώματος ὑψηλότερος· ὡς γέγραπται, ^k Φο-
 βερὸς Κύριος καὶ σφόδρα μέγας, καὶ θαυμαστὴ ἡ
 δυναστεία αὐτοῦ· δοξάζοντες Κύριον ὑψώσατε καθ' ¹⁰
 ὅσον ἂν δύνησθε· ὑπερέξει γὰρ καὶ ἔτι. καὶ πόλυ
 ἔργον ἂν εἶη τοὺς ἀπὸ τῶν θειῶν γραφῶν παμμα-
 γέθεις ὕμνους ἐκλέγοντα παρατίθεσθαι, ὧν πάντων
 ὑπεραινετὸς καὶ ὑπερνηφούμενός ἐστιν ὁ Θεός. νυνὶ
 δὲ ἐπὶ τὰ ἐχόμενα τῆς ἐρμηνείας ἴωμεν. Extant hæc in ¹⁵
 cap. vii. pag. 212. ed. Junii.

III.

Ὁ μὲν Θεὸς ἔστιν αἰεὶ, καὶ σύμπας ὁ αἰὼν ἐνέ-

inquit, Dei opera quemlibet
 numerum qui pertransiri non
 potest, longe superant: quod
 si opera, quanto magis ille?
 Quod enim nullus homo asse-
 qui potest, et sine carere vide-
 tur, hoc ipsum est Deo mini-
 mum, et quoad quantitatem,
 ut hic dicitur, et quoad magni-
 tudinem, ut Psalmus immen-
 sum eum esse ait, cum dicit,
Magnus Dominus et laudabilis
valde, et magnitudinis ejus non
est finis. Est enim omni laude
 superior, omni admiratione ad-
 mirabilior, omni gloria glorio-

sior, omnique celsitudine ex-
 celsior; sicuti scriptum est,
Terribilis Dominus et magnus ²⁰
vehementer, et mirabilis potentia
ejus. Glorificantes Dominum
exaltate quantumcunque potue-
ritis: excedet enim et adhuc. Et
 magnum sane opus esset, ex ²⁵
 divinis Scripturis hymnos, qui-
 bus summa Dei celebratur mag-
 nitude, seligere, et in medium
 afferre, supra quos omnes Deus
 laude et gloriæ celsitudine ³⁰
 longe effertur. Nunc autem ad
 sequentium interpretationem
 pergamus.

ⁱ Ps. cxlv. 3.

^k Ecclesiastic. xliii. 29, 30.

στηκεν ὅλος αὐτῷ καὶ πάρεστιν ἡμῖν δὲ ὃ λέγεται τὸ
 νῦν καὶ τὸ παρὸν, οὔτε δύναται μένειν, οὔθ' ὅλως ὑφέ-
 στηκεν. ἅμα δὲ τῷ λεχθῆναι, τάχα δὲ καὶ πρὶν νοη-
 θῆναι παρηλθε, καὶ οὐκ ἔστι ποτέ, οὐδ' ἂν κατάσχοι
 5 τις τῇ διανοίᾳ τὸ νῦν· φεῦγον γὰρ καὶ ὑπεξίον οἴχεται·
 τὸ δὲ ἀποδιδράσκον καὶ φροῦδον αἰεὶ, πῶς ἂν εἴποι τις
 παρεῖναι; ἀλλὰ καὶ τὸ ἐσόμενον μικρὸν φανησόμενον,
 καὶ εὐθέως ἀφανισθησόμενον, οὐδέπω μὲν ἔστι, σπεύ-
 δει δὲ κἀκείνο πρὸς τὸ μηκέτι εἶναι. ὅθεν καὶ ὁ θαν-
 10 μάσιος Ἰώβ τὸ ἀκρατὲς καὶ ἄστατον ἐδήλωσε τοῦ
 χρόνου, φήσας περὶ ἑαυτοῦ, ¹ Εἰς γὰρ τὰ πρῶτα πορεύ-
 σομαι, καὶ οὐκέτι εἰμὶ, τὰ δὲ ἐπ' ἐσχάτοις τί οἶδα;
 δεικνὺς ὅτι κατὰ τὸ ἐνεστῶς ζῶμεν οἱ ἄνθρωποι, τὸ δὲ
 παρελθὸν ἀπωλέσαμεν, καὶ τὸ μέλλον οὔπω ἔχομεν.
 15 Extant hæc in cap. xvii. pag. 390. ed. Junii.

IV.

Μία γὰρ ἡ τῆς σοφίας πηγή ὁ Θεὸς, ἧς τῆς εὐρέ-

Deus quidem semper est, et
 omne seculum præsens ei et
 integrum adest: quod nobis
 20 autem nunc et præsens dicitur,
 neque durare potest, neque om-
 nino subsistit, simul autem ut
 nominatur, forte etiam prius-
 quam mente concipiatur, præ-
 25 teriit: nunc neque omnino est,
 nec intellectu a quopiam com-
 prehendi potest; fugiendo e-
 nim seque subtrahendo abit:
 quomodo autem quis præsens
 30 esse dixerit, quod natura sua
 fugax semper est et evanidum?
 Quin etiam futurum, cum exi-

guo tempore appariturum sit,
 et continuo evanescet, nondum
 est, et ut amplius non sit, si-
 milliter festinat. Unde Jobus
 vir admirabilis, tempus cohi-
 beri non posse, et instabile esse
 declaravit, cum de seipso dice-
 ret, *Ad priora enim abibo, ne-
 que amplius sum; quæ autem
 in novissimis, quid novi?* osten-
 dens, nos homines id tantum
 temporis vivere quod præsens
 est; quod præteriit enim ami-
 simus, et futurum nondum as-
 sequuti sumus.

Unicus sapientiæ fons Deus

¹ Job. xxiii. 8.

σεως καὶ ὁ Ἰὼβ ὀρέγεται, λέγων πολλάκις, ^m Ἡ δὲ σοφία πόθεν εὔρέθη, ποῖος δὲ τόπος ἐστὶ τῆς συνέσεως; καὶ τὸ ἀνέφικτον αὐτῆς καὶ ἀπερινόητον τοῖς πολλοῖς διαγράφων προστίθησι, ⁿ Λέληθε πάντα ἄνθρωπον. ὅτι δὲ μόνοις ἐστὶ τοῖς ἀγίοις γνώριμος συνεῖς (for. ἡ 5 σύνεσις), ἐπιλέγει· ^o Ὁ Κύριος συνέστησεν αὐτῆς τὴν ὁδὸν, καὶ τὰ ἐξῆς. ποῦ δὲ, καὶ πόθεν ἐστὶν αὕτη, πάλιν λέγει, ^p Παρ' αὐτῶ σοφία καὶ δύναμις, αὐτῶ βουλή καὶ σύνεσις. εἰς οὖν ὁ τῆς σοφίας γενεσιουργὸς καὶ δοτήρ, καὶ εἴ τις αὐτῆς μετέσχευ, ἔχει παρ' ἐκείνου ¹⁰ λαβῶν· ^q Ὅτι Κύριος δίδωσι σοφίαν, καὶ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ γνώσις καὶ σύνεσις, ὡς ἡ σοφὴ βίβλος ἐμήνυσε· καὶ ὡς ἕτερον ὅμοιον γράμμα ἐδίδαξε, φῆσαν, ^r Ὅτι αὐτὸς καὶ τῆς σοφίας ὁδηγὸς ἐστὶ, καὶ τῶν σοφῶν διορθωτής. ἐν γὰρ χειρὶ αὐτοῦ καὶ ἡμεῖς, καὶ ¹⁵ οἱ λόγοι ἡμῶν, πᾶσά τε φρόνησις καὶ ἐργατειῶν ἐπιστήμη· οὐ γὰρ ἄλλοθεν ποθεν ἦκεν εἰς ἡμᾶς τῶν ἀγα-

est, quam Jobus invenire desiderat, sæpenumero illud repetens, *Sapientia autem unde inventa est, et qualis locus est scientiæ?* additque, naturam ejus describens, quæ vulgè captum et intellectum superat, *Latuit omnem hominem*; solisque Sanctis cognitam eam intelligens, sic concludit, *Dominiis cognovit viam ejus*, et quæ sequuntur. Ubi autem illa, et unde sit, alibi dicit, *Apud eum sapientia et virtus, ipsi est consilium et intellectus*. Unus igitur, sapi-

entia parens et largitor est, et quicumque ejus particeps est, illi acceptam referre debet, *Do-* ²⁰ *minus enim sapientiam dat, et a facie ejus cognitio et intellectus*, prout in sapienti Proverbiorum libro indicatum est; et alius Scripturæ locus docuit, dicens, ²⁵ *Ipsa et sapientiæ Dux est, et sapientum emendator*. In manu enim ejus nos sumus, et sermones nostri, omnis etiam prudentia, et operationum disci- ³⁰ *plina*; nihil enim quod bonum et admiratione dignum est, ali-

^m Job. xxviii. 12.

ⁿ Job. xxviii. 21.

^o Job. xxviii. 23.

^p Job. xii. 13.

^q Prov. ii. 6.

^r Sap. vii. 15.

θῶν καὶ θαυμασιῶν οὐδέν· ^s Ἄλλ' εἴ τι ἀγαθὸν, αὐτοῦ, καὶ εἴ τι καλὸν, παρ' αὐτοῦ, φησὶν ὁ Ζαχαρίας. τό τε σύστημα καὶ τὸ πληρῶμα τῶν ἀρετῶν ἐξέκυψε, καὶ προεφάνη παρ' αὐτοῦ. διὸ καὶ πάσας ὁμοθυμαδὸν πε-
 5 ριλαμβάνοντες, καὶ καθ' ἐκάστην διορίζοντες, ἀνατι-
 θέασιν αὐτῷ, καὶ πρώτην γε τὴν σοφίαν, ἣ πρεσβυ-
 τάτη καὶ προηγουμένη τῶν ἄλλων, ἐν ἡμῖν γίνεται ὡσπερ θεμέλιος, τοῖς λοιποῖς ἐποικοδομουμένοις ὑπο-
 κειμένη· ὡς γὰρ μόνος ἀγαθός ἐστιν, οὕτω καὶ σόφος·
 10 ^t Εἰς γὰρ, φησὶν, ἐστὶ δυνατὸς, σόφος σφόδρα, καθή-
 μενος ἐπὶ θρόνου αὐτοῦ. καὶ τὴν αἰτίαν, δι' ἣν τὸ
 ἐξαίρετον αὐτῷ τοῦτο καὶ μονοειδὲς ἀνήψεν ὄνομα,
 προσέθηκεν εἰπὼν, ^u Κύριος αὐτὸς ἔκτισεν αὐτὴν, καὶ
 ἐξηρίθμησεν αὐτὴν, καὶ ἐξέχεεν αὐτὴν ἐπὶ πάντα τὰ
 15 ἔργα αὐτοῦ.

Καὶ ἐπὶ ταύτην ἡμᾶς τὴν μακαρίαν ἐπίγνωσιν ὁ
 Βαροῦχ παρεκάλει, λέγων, ^x Μάθε ποῦ ἐστὶ φρόνησις,

unde ad nos fluxit; verum, *Si-
 quid boni*, inquit Zach. ix. 17.
 20 *siquid pulchri est, illius omne
 est*; ab eo enim virtutum om-
 nis plenitudo et chorus emer-
 sit et præmonstratus est. Id-
 circo qui omnes simul com-
 25 plectuntur, et sigillatim eas de-
 finiunt, Deo illas attribuunt,
 ac inprimis quidem sapien-
 tiam, quæ antiquior et præ-
 stantior aliis, in nobis tanquam
 30 fundamentum reliqui ædificii
 superstruendi evadit. Quem-
 admodum enim solus bonus

est, ita etiam sapiens est, *Unus enim*, inquit, *potens, et
 prudens valde est, sedens super
 thronum suum: causamque ex-
 ponens, cur eximium hoc no-
 men et singulare illi attribuerit,*
 subdidit dicens, *Domini ipse
 creavit eam, et dinumeravit
 eam, et effudit eam super omnia
 opera sua.*

Baruch etiam ad hanc bea-
 tam cognitionem nos hortatur,
 dicens, *Disce ubi sit prudentia,
 ubi sit virtus, ubi sit intellectus;
 ut scias simul ubi sit longitur-*

^s Zach. ix. 17.

^u Ejsd. i. 9.

^t Ecclesiastici i. 8.

^x Baruch. iii. 14, 15.

ποῦ ἐστὶν ἰσχύς, ποῦ ἐστὶ σύνεσις τοῦ γινῶναι, ἅμα
 ποῦ ἐστὶ μακροβίωσις καὶ ζωὴ, ποῦ ἐστὶ φῶς ὀφθαλ-
 μῶν καὶ εἰρήνη. τίς εὔρε τὸν τόπον αὐτῆς ; καὶ τίς
 εἰσηλθεν εἰς τοὺς θησαυροὺς αὐτῆς ; τόπος γὰρ ὁ
 γόνιμος αὐτῆς, καὶ θήσαυρος ὅθεν πρόεισι, καὶ τοῖς 5
 δεξαμένοις ἐπιμετρεῖται, ὁ Θεός ἐστι· διὸ καὶ προη-
 τιάσατο τοὺς οὐ μεταλαμβάνοντας αὐτοῦ. ὙἘγκα-
 τέλιπες γὰρ, φησὶ, τὴν πηγὴν τῆς σοφίας· τῇ ὁδῷ
 τοῦ Θεοῦ εἰ ἐπορεύθης, κατάρκεις ἂν ἐν εἰρήνῃ τὸν
 αἰῶνα. ταῦτα μὲν διὰ μακροῦ τοῖς ἄλλοις ἡρμήνευται, 10
 σοφίαν νοοῦσιν, ἥτοι τὴν τῶν ὄντων γνῶσιν καὶ θεω-
 ρίαν, ἢ τὴν θεοσέβειαν· ἐγὼ δὲ τὸ δοκοῦν μοι περὶ
 τῆς λεγομένης ἐνταῦθα σοφίας, συντόμως καὶ σαφῶς
 παραστήσω. ἡγοῦμαι γὰρ τὸν σόφον καὶ ἅγιον Ἰῶβ
 τοιοῦτόν τι λέγειν· Ὅτι τὰ μὲν ἄλλα διὰ τῆς σοφίας 15
 εὔρεν ὁ ἄνθρωπος, οἷον ὕλας μεταλλικὰς, τεχνὰς,
 ἐπιστήμας, καὶ ὅσα μετὰ θαύματος αὐτὸς ἀπηριθμή-
 σατο· αὐτὴν δὲ τὴν σοφίαν πόθεν εὔρε ; μήποτε γῆν

*nitas vitæ, et victus, ubi sit lu-
 men oculorum, et pax. Quis
 invenit locum ejus? et quis in-
 travit in thesauros ejus? Locus
 enim in quo procreatur, et the-
 saurus unde prodit et accipi-
 entibus emensa est, Deus est :
 quare antea eos arguit, qui illius
 participes esse recusarunt, De-
 reliquisti, inquit, fontem sapi-
 entia: in via Dei si ambulasses,
 habitasses utique in pace in se-
 culum. De his quidem alii, qui
 per sapientiam, rerum quæ sunt
 cognitionem ac contemplatio-*

*nem, vel pietatem erga Deum,
 intelligunt, pluribus commen- 20
 tati sunt : ego vero, quid mihi
 de sapientia cujus hic mentio
 fit, videatur, breviter et dilucide
 in medium afferam. Existimo
 enim sapientem et sanctum 25
 Jobum ejusmodi quidpiam di-
 cere ; quod alia quidem homo
 sapientia sua adinvenerit, ut-
 pote metallorum materias, ar-
 tes, scientias, et quæcunque 30
 alia non sine admiratione ipse
 enumeraverat ; ipsam vero sa-
 pientiam quomodo invenit?*

ἀνώρουξεν, ἣ θανάττης ὑπέδου μυχοῦς, ἵνα ταύτην
εὔρη; ἄπαγε· Θεοῦ γὰρ δῶρον τὸ χρῆμα. Extant hæc
cap. xix. pag. 430. ed. Junii.

Num ut eam inveniret, terram est? Apage; res enim Dei
5 effodit, vel marissinus ingressus donum est.

EX ŒCUMENII CATENA MS.

IN S. PAULI EPISTOLAM AD ROMANOS,

QUÆ IN COLLEGIO S. MAGDALENÆ OXONII SERVATUR.

² Καὶ οὕτως πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται· Διονυσίου
10 Ἀλεξανδρείας, ἀντὶ τοῦ οἱ πλείονες.

Et sic omnis Israel salvus fiet; hoc est, Dionysio Alexan-
drino interprete, pars major.

² Rom. xi. 26.

ANNOTATIONES
IN S. DIONYSII ALEX.
EXCERPTA NICETIANA.

IN Nicetiana Catena Patrum in Jobum, quæ ex duobus codicibus Bodleianis a Patricio Junio anno 1637 auspiciis Gulielmi Laud tunc archiepiscopi Cantuariensis, post paullo beati martyris, Londini edita est, quinque extant *ρήσεις* Dionysii nomine inscriptæ. Quas quidem omnes dempta prima illarum ad Dionysium præsulem Alexandrinum pertinere consensus plurium codicum scriptorum confirmat; cum tria alia exemplaria præter illa duo, quibus Junius usus est, in eadem bibliotheca conferre cum edita Catena mihi licuerit. Hi quinque codices in Catalogo Libb. MSS. numeris signatur 176. 178. 195. 201. 701. e quibus Juniani, ni fallor, sunt codd. 176 et 178. vel potius 201, dum antiquissimi eorundem sunt codd. 195 et 201. Langbænius quidem, iis temporibus hujus academix decus, in recensione sua codicum Baroccianorum nondum edita refert, prodiisse Catenam Junianam ex codd. 178 et 201. sed quantum ego ex Dionysianis *ρήσει* colligo, codices 176 et 201 editori opem præstiterunt, dum codex 178 tantum *ἀπόγραφον* est alterius 201. Interea ex MSto 195 signato, et, ut dixi, antiquissimo, quem ignorabat Junius, plurimum opis ad

verba emendanda atque supplenda mihi comparavi. Et præter codices Bodleianos Pauli Comitoli Interpretationem Latinam ante Græca editam, aliumque codicem Græcum olim Meermannianum, nunc meum, ad hos usus adhibui. Codices enumerare, tædii vitandi causa, supersedeo, quibus obsecutus ῥῆσιw primam Dionysii nomine in Catena Junii inscriptam omittendam duxi. Male ego codicibus scriptis atque editione Juniana fultus, similiter vero errante Dionysii editione Romana, multa splendide dicta tanquam ad Dionysium pertinentia olim attuli, postea hoc reperto, eadem illa extare in S. Joannis Chrysostomi *Homilia* xvii. vulgo xxxii. in *Matthæum* pag. 334—337. tom. vii. ed. Benedictin. Prodeunt interea in Romana Dionysii editione Hæc Excerpta sub titulo *S. Dionysii De Martyrio*, propterea quod, ut ait cl. editor, in exemplaribus Catenæ in S. Lucam allatum Nicetas habeat, Διονυσίου Ἀλεξανδρείας πρὸς Ὠριγένην; Hieronymusque et alii fortasse scriptores memorarint librum de Martyrio a Dionysio scriptum ad Origenem. Vide pag. ix. Præfationis. At vero, etiamsi ponas, Nicetam in Catena sua in Jobum, perinde atque in illa ad Lucam, Dionysii librum πρὸς Ὠριγένην attulisse, in dubio tamen foret, an idem hic sit, atque ille *de Martyrio* compositus. Nos admonere haud oblitus est vir cl. nihil, quod noverimus, scripsisse Origeni Dionysium præter illud de Martyrio opus. Utcunque sit istud, cum fine Secundi Excerpti ad reliquam se pergere interpretationem profitetur Dionysius, sin potius Catenæ consarcinator, haud inde sequitur, perpetuum et justum Commentarium in Jobum a S. Dionysio esse compositum, quod sileat antiquitas. Certe si tam disertis Scriptoris tale unquam opus extitisset, plura inde a catenatoribus in Jobum depromenda essent.